„Efortul său financiar a depășit efortul statului român pentru susținerea instituțiilor
școlare și bisericești din acea perioadă”, a comentat miercuri pe Facebook
Constantin Codreanu, fost președinte al Comisiei pentru comunitățile de români din
afara granițelor țării a Camerei Deputaților.

Vasile Stroescu a făcut parte din Sfatul Țării de la Chișinău, care a votat unirea
Basarabiei cu România, la 27 martie / 9 aprilie 1918. A fost ales deputat al
Parlamentului României și, în 29 decembrie 1919, la Ateneul Român din București,
a deschis lucrările primului Parlament al României întregite, în prezența regelui
Ferdinand și a reginei Maria. O sală din actualul Parlament îi poartă numele.